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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 26. juni 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

236 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD). 

Spørgsmål nr. 326: 

”Vil ministeren redegøre for, om det er rimeligt, at kvinder som modtager 

behandling for barnløshed åbenbart risikerer at miste forældremyndigheden, 

hvis de ikke oplyser en far til barnet? Vil ministeren herudover redegøre for 

reglerne på området?” 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at det fremgår af børneloven, at der altid søges fastslået 

faderskab eller medmoderskab til børn, der fødes i Danmark, og at moren har 

pligt til at oplyse, hvem der er eller kan være far eller medmor til barnet. 

 

Faderskabssagen afsluttes dog uden at fastslå faderskabet til barnet, hvis 

barnet er blevet til ved assisteret reproduktion med en sæddonor, der ikke skal 

være far til barnet. Børneloven giver således en kvinde mulighed for at blive 

”solomor”.  

 

Med hensyn til reglerne om forældremyndighed og forældre, der ikke er 

genetiske forbundet med barnet, kan jeg oplyse, at børneloven i en række 

situationer giver en mand eller en kvinde mulighed for at anerkende 

forældreskabet (faderskab eller medmoderskab) til et barn, som den 

pågældende ikke er forbundet med genetisk.  

 

Når retligt forældreskab er fastslået, er forældrene ligestillet i forhold til 

forældremyndigheden over barnet, uanset deres genetiske tilknytning til barnet. 

Det betyder, at hvis de bliver uenige om forældremyndigheden, skal afgørelsen 

træffes ud fra, hvad der er bedst for barnet. Der kan derfor opstå situationer, 

hvor en forælder, der ikke er genetisk forælder til barnet, får 

forældremyndigheden. 

 

Som det fremgår af min samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 325, finder jeg 

det rigtigst ikke at kommentere den konkrete sag, som henvendelsen drejer sig 

om.   
 

 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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